XXX.

## I V L I V S.

FESTA ET MEMORIÆ SANCTORVM, quæ mense  
I V L I O à Christianis celebrantur.

**T**HEOBALDVS parentibus clarissimis atq; ditissimis natus, tribus annis peregrinatus est, & nouem in eremo apud *Vincentiam* durissimam vitam egit, tandemq; in ea mortuus est Calend. Iulij circa annos Domini 1050. sub *Henrico II. Imp. Pet. de Nat. lib. 6. cap. 36.*

I

VENETIS etiam *Julia Calenda* ob receptam *Ligustico bello Clodiam, Andrea Contarenæ* ducis auspicijs, sacra habentur. *Egnatius lib. 18. cap. 16.*

V.

Festi huius  
origo.Festi huius  
confirmatio.

**C**um circa annum Domini 1378. ingens schisma esset inter Urbanum VI. & Clementem VII. quorum hic à Gallicis, ille verò ab Italis Cardinalibus electus fuerat, unde cædes, lacrocinia, rapina & alia multa mala sequuta sunt, Urbanus VI. ut his malis subueniret, VISITATIONIS Mariæ festum in crastinum Octauarū B. Ioannis Baptiste celebrandum instituit, circa annū Christi 1389. decreuitq; Indulgentias, his qui matutinali officio festi interessent, centū dierum: qui autē primis festi vesperis similiter centum: qui secundis totidem: illis verò qui prima, tertia sexta, nona ac Completorij officijs interessent, pro qualibet horarum 40. dies: illis autē qui per octauas festi matutinalibus vesperorum Missæ, ac prædictarū horarum officijs interessent centū dies singulis octauarū diebus: ut habetur in Bulla Bonifacij noni, qui hoc festum Urbani literis publicauit. Non tamen videtur ab omnibus approbatum receptumq; esse: quocirca in synodi Basilienfis Sess. 43. confirmatum & omnibus Ecclesijs obseruatum fuit, hoc decreto: Cum in hoc tempore tota Christianitas in laboribus & angustijs constituta cernatur, cumq; ferè vbiq; diuisiones & bella per humani generis hostem introducta vigeant, & ipsa etiam Ecclesia militans non medioeriter procellis agitetur, dignum iudicauit hæc sancta synodus, solennitatem, quæ congruè Visitatio Beatæ virginis Mariæ appellatur, in singulis Christianorum Ecclesijs celebrari, ut honorata in hac die celebritate per pias & deuotas fidelium mentes mater gratiæ & omnis consolationis sacerrima virgo Maria, benedictum filium suum iam multis hominum peccatis offensum, suâ intercessione concilians, pacem & vnitatem fidelibus largiatur. Idèocq; statuit & decreuit eadem sancta synodus, ad honorē ipsius virginis Dei genetricis, ut post expleta Resurrectionis Dominicæ, Pentecostes, gloriosæ Trinitatis, sacri Corporis Christi, Beatorum Ioannis Baptistæ & Apostolorum Petri & Pauli solennia, in quibus Ecclesia post solennitatem Annuntiationis Dominicæ, quam præfata Visitatio temporis ordine confestim sequebatur, est occupata, per singulas Christianorum Ecclesias, quolibet anno: 6. Non. Iulij festum huiusmodi Visitationis in gloriosæ virginis celebratur. Hoc igitur solenne festum amplectantur Christi fideles, & omnes qui beatam virginem singulari deuotione prof. quuntur, secum in hac solennitate exultationis suæ congaudeant. Quam ut eò libentius in diuinis honorent officijs, quo magis in spiritualibus fuerint exultati muneribus, ipsa sancta synodus omnibus Christi fidelibus, qui matutinis, Processioni, Sermoni, Missarum solennijs, vel primis aut secundis vesperis huius gloriosæ virginis festiuitatis interfuerint, pro vnoquoque officiorum prædictorum centum dies de iniunctis pœnitentijs misericorditer elargitur. *Hermannus Vurekindus in suo Computo Ecclesiastico dicit, hanc solennitatem in Concilio Basilienfiano Domini 1432. institutam, ad supplicandum litandumq; Mariæ, ut Turcos, Christianis infestos, pessundaret, quemadmodum ipsa montes Iudææ caleauisset in isto ad cognatam suam itinere.*

III.

**PROCOPIVS** in vulgatis Calendarijs huc ponitur: *Petrus autem de Natalibus lib. 6. cap. 70. scribit, passum eum esse octauo Idus Iulij. Casariensis fuit in Palestina, sanctus in Oriente ducali dignitate, quam ei Diocletianus tribuerat. Is contra demones gentium, eorumq; cultores liberè & animose depugnauerat, solius Christi potentiam laudibus supremis efferens. Deinde aurea & argentea idola, qua fieri sibi curauerat, impietate cognitâ, diminuerat, eorumque precium inter pauperes distribuit propterea innumeras pœnas torturæ, ficularum, vngularum, quibus eius concisa cutis est, ignium, facium, ferramentorum, mucronumque sustinuit, tandem gladio percussus est. Nicephorus lib. 7. cap. 15.*

S. HVLDRICVS

## S. HULDREICVS.

**S** Huldrycus ex primaria Sueuorum nobilitate de Kyburg & Dillingen natus, à primis annis in Cœnobio Sancti Galli educatus, ibiq; Grammatices, Latina lingua & sacrarum litterarum non mediocrem intellectum, sub Vaningo monacho percepit. Ad eum autem monasticam vitam delectabatur, ut nisi ab amicis prohibitus fuisset, monasticum habitum assumpsisset, Schedelio auctore. A propinquo postea Augustano Episcopo Adelberto committitur, qui in grauissimis negotijs eius operam fideli usus est. Eo defuncto Huldrycus in sede substituitur. Cum ad annum ætatis 83. peruenisset, annis in episcopatu 50. transactis mortem obiit 4. Non. Iulij Ioannes 17. Papa eum in Sanctorum numerum retulit anno 993. ut in Bambergensi historia scribitur. Auertinus autem lib. 5. Annal. indicat, Henricum tertium Imp. anno 1044. eum in fastos retulisse, ob insignem, quam de Vngaris reportauit victoriam.

Quæritur à nonnullis, an hic Episcopus auctor fuerit eius Epistola, qua sub eius nomine contra Cœlibatum sacerdotum ad Nicolaum primum Rom. Pontificem circumfertur. Iesuitæ, ut huius Epistola auctoritatem eleuent, magnam, nec tamen contemnendam, controuersiam mouent de tempore, quo ille Huldrycus vixit. S. Huldrycus, inquit Bellarminus, creatus est Episcopus anno Domini 924. ut Hermannus Contractus & Abbas Urspergensis docent, vel anno 903. ut dicitur scriptum esse in Chronico Augustanæ Ecclesiæ. Nicolaus autem Papa primus obiit anno Domini 867. ut Orupbrius annotauit in libro de Romanis Pontificibus: non ergo potuit scribere Episcopus Huldrycus ad Papam Nicolaum qui iam dudum obierat. Respondeo: Equiuocationem esse in nomine Huldryci. Diuersi enim fuerunt Huldryci: alter, qui ad Nicolaum primum scripsit, alter verò, qui imperante Henrico Aucupe Imp. vixit, & post mortem Sanctus dictus fuit: hic obiit anno 973. iuxta Contractum, Trithemium in vita Sigeri Abbatis 7. Hirsaugien. & eam picturam Genealogiæ S. Huldryci, qua adhuc hodie ostenditur in arce Kiburgensi Tigurinorum ditionis: alter verò obiit anno 900.

Huldryci diuersi.

Obijciunt, non duos, sed vnum tantum Huldrycum in Catalogo Augustanorum Episcoporum inueniri. Respondeo, in inuidiam & odio Vatiniانو sacrificulorum & monachorum factum esse aduersus Coniugij Sacerdotum defensorem, vel etiam pontificum Romanorum mandato ac iussu, quem haud dubie non solum ex catalogo illo, sed ex omni memoria hominum euulsam voluerunt, ne comprobatum esse coniugium tale ab ullo Episcopo videretur. Neq; hoc nouum aut mirum videri debet alicui in istis hominibus, qui sibi quiduis licitum esse putant. Ex ipso Decalogo, quem Deus sua manu scripsit, secundum præceptum totum, de non habendis & colendis idolis seu imaginibus, nefario ausu expungere non sunt veriti. Idem etiam fecerunt in Can. 44. Carthaginensis 4. synodi, qui sic habet, Clericus nec comam nutriat, nec barbam radat: illi verbo Radat eraso substituerunt, Clericus nec comam nutriat, nec barbam. Et quid hodie Iesuitæ non audent? Qui quum videant, cum ex Patribus, tum ex historijs, aliorumq; scriptis, suis decretis, placitis, scriptis, dictis & factis repugnantia & oppugnantia, terras mariaq; peragrantes, & bibliothecas omnes perlustrantes, id sibi iuris vbiq; sumere non erubescunt, ut Patrum & historicorum tum veterum tum recentiorum scripta interpolent, voces, sententias, quin integras paginas addant, assuant, detrahant, mutant, mutilentq; pro arbitrato & libidine sua, quod ipsi, honesto scilicet nomine, libros repurgare vocant. Et hæc verissima esse, Lector ex Indice repurgatorio librorum à Iesuitis compilato intelliget. Ad hæc non solum hic Huldrycus in hoc Catalogo omissus est, sed in alijs etiam alijs. Cyriacum, quem Iac. de Voragine in Lombardica historia 19. à Petro fuisse Romæ episcopum scribit, in nullius probati authoris Catalogo horum episcoporum reperies, quod eius nomen Clerus inde expunxit, ut ab eodem indicatur Legenda 153. Similiter etiam Ioannam 8. fœminam eraserunt. Aimoinus scribit in sua historia, Clodoucum Francorum Regem per S. Seuerinum abbatem S. Mauritij in Valesia à febre liberatum. In Catalogo verò abbatum Cœnobij huius Seuerini nulla prorsus sit mentio. At non sequitur inde, Seuerinum non fuisse abbatem huius Cœnobij.

DE ORIGINE FESTORVM

Præfuisse autem Episcopatu Augustano Huldrycum quendam circa annos Christi 865. qui mortuus sit anno 900. habeo, ipsorum quoque Pontificiorum iudicio, testes non vulgares. Aeneas Syluius, qui factus Romanus Pontifex Pius 2. dictus est, in sua Germania ita scribit: Vixit (Huldrycus) anno nongentesimo, ætatis suæ octuagesimo tertio. Quibus utriusque verbis non obscure indicat, fuisse ante 900. annum Huldrycum, qui tunc mortuus sit. Iacobus de Voragine in Aurea Legenda cap. 202. manifestè scribit, Huldricum anno Christi 900. mortem obiisse. His adde, quod Onuphrius Panuinius, qui se in Annotationibus ad Platina nam fol. 120. in penitioribus historiæ studijs versatum esse gloriatur, & cui Pontificij ipse multum in historia tribuunt, Huldrycum sub Nicolai primi Pontificatu collocat, & quidem ad annum Domini 859.

Sed aiunt, hos ipsos, sicut etiam alios quos ex sua parte habent, de nullo alio quàm de S. Huldryco scribere. Respondeo, In nominibus facile erratur, ut vni sæpè ascribatur, quod alteri eiusdem nominis tribuendum sit. Alioquin de vno & eodem illos scribere ratio temporum diuersissima credere prohibet. Sed esto, utriusque partis auctores nullum alium quàm S. Huldrycum intellexerint, nondum tamen vicerunt. Habent Iesuitæ ex sua parte Hermannum Contractum, Abbatem Urspergensis & alios, qui dicunt S. Huldrycum anno Christi 924. Episcopum creatum, & anno 973. mortuum esse. Dissentit Chronicon Augustanæ Ecclesiæ, quod tamen pro se citant, quo indicatur, anno 902. eum mortuum. Ex nostra parte est Aeneas Syluius, qui postea Pontifex Rom. factus est, quem procul dubio errati non arguent: Iacobi de Voragine Aurea Legenda, Onuphrius Panuinius & alij, qui scribunt, S. Huldrycum mortem obiisse anno 900. ætatis anno 83. Episcopatus 50. Igitur Episcopatum iniisset anno Christi 840. Panuinius autem in Chronico Ecclesiæ initium Pontificatus Nicolai refert ad annum Domini 858.

Sed demus etiam hoc Iesuitis, vnum tantum fuisse Huldrycum Augustanum Episcopum, & quidem eum qui mortuus est anno 973. adeoque Epistolam hanc quæ ei tribuitur ad Nicolaum primum non eius esse, sed confictam ab aliquo: illi saltem hoc vicissim nobis dent, non esse nuperam, sed antiquissimam, ut quæ diu ante Gregorij 7. Papæ tempora scripta fuit. Sic enim Bertholdus Presbyter Constantiensis ad Hermannum Contractum Chronicon Appendice, & anno 1585. ab Vratislavo in lucem edita scribit: Anno 1079. Gregorius Papa Synodum Romanæ mense Februario collegit, in qua inter alia Presbyteros deinceps in fornicationem lapsos, absque spe recuperationis, deposuit, & scriptum, quod dicitur S. Valerij ad Papam Nicolaum, de nuptijs Presbyterorum, & Capitulum Paphnutij de eadem re, damnauit. Meminit huius Bertholdi Tritemius, & dicit eum claruisse circa annos Christi 1060. hoc est, circa tempora Gregorij septimi, sub quo hæc acciderunt. Hinc intelligimus, ante quingentos annos hanc Epistolam non solum extitisse, sed etiam pro S. Huldryci habitam fuisse.

Epistola Huldryci cum Verbo Dei congruit.

Ad hæc cuiuscumque hominis sit, siue Huldryci, siue alterius, non enim tam spectandum, quis quid dicat, quàm quid dicatur, spiritum tamen sanctum auctorem planè præ se fert. Colligitur hoc primò ex argumentis quibus coniugium sacerdotum defendit, & contraria refutat. Dicit enim 1. in veteri Testamento Dominus sacerdotibus coniugia concessit. 2. Non legitur hoc in Nouo Testamento prohibuisse. 3. Christus & Paulus affirmant, non omnes posse capere consilium continentia. 4. Paulus disertè dicit, se non habere præceptum Domini de Cœlibatu. 5. Idem ait, Diaconi & Episcopi sint vnus vnus uxoris viri. 6. Item, propter fornicationem vnusquisque habeat uxorem. Et, Melius est nubere quàm vri. 7. Citat Canonem Apostolorum: Nec clericus uxorem propriam sub obtentu religionis abijciat. 8. Citat decretum Siluestri, quo statuit, uxorem Diaconi à Sacerdote benedicendam esse. Quod tamen decretum Pontificij in suis Conciliorum tomis, sicut alia, expunxerunt. 9. Allegat regulam Clericorum, quæ exstat dist. 23. Clericus sit pudicus, aut certè vnus matrimonij vinculo foederatus. 10. Quia Nicæna synodus sacerdotibus coniugium liberum permisit. 11. Paulus dicit, Alligatus es uxori, noli quærere solutionem: Nam & qui uxores habent possunt esse tanquam non habentes: Et qui nubunt, possunt in Domino nubere.

nubere,

nubere, hoc est, sicut ipse explicat, in contrahendo matrimonio nihil quod Dominus prohibeat attentare. 12. Dicit, præceptum cœlibatus sacerdotum esse onerosum & importabile, contra Euangelicam institutionem, & S. Spiritus dictamen, contrarium tam veteri quàm nouo Testamento. Christus enim dicit, Qui potest capere capiat. Isti verò dicunt, Qui non potest capere anathemate feriatur. Item dicit, esse morbum, imò pest. lentiam, prauitatem intentionis, fatuam & turpem suggestionem, doctrinam Pharisaicam, periculosum hæresis decretum, quod cæci duces cæcorum in Ecclesiam Dei introducant, manipulum zizaniæ, commentum insanæ, imò esse Spiritus illos erroris, & doctrinas dæmoniorum prohibentium nubere. 13. *Fructum Cœlibatus Pontificij graphicè depingit.*

Secundò, *Argumenta aduersariorum solide refutat Huldrycus.* 1. *Clerici debent se castrare propter regnum Dei. Responder:* Paulus dicit, se de cœlibatu præceptum non habere, consilium autem dare. Et Christus dicit, Non omnes hoc consilium capere possunt. 2. *Sine castimonia nemo vid. bit Deum.* R. Castimonia non est in virginali flore, sed etiam in coniugali coniunctione. 3. *Præstenderunt speciem externam sanctitatis & puritatis in cœlibatu coram hominibus.* R. Potiùs deberent nobis persuadere, vt in conspectu eius, cui omnia nuda & aperta sunt, erubescamus peccatores esse, quàm in conspectu hominum mundi. Nam qui hominibus placent, apud Deum confusi sunt, iuxta Psalmistam. 4. *Opposuerunt exempla aliorum cœlibum, & inde ipsi Episcopi Clericos coniugatos in despectum adduxerunt. Ad hoc respondet dupliciter.* 1. Non debetis præsumere de donis vestris, nec propterea alienum seruum iudicare. 2. Dicit, falsam esse speciem continentia, sub qua scœdisimæ libidines lateant, &c. 5. *Allegauerunt exemplum Gregorij M. Sed hoc refutat oppositâ narratione de sex millium infantum.* 6. *Illud Pauli, Propter fornicationem vnusquisq; vxorem suam habeat, non specialiter ad laicos, sed generaliter ad omnes sine exceptione dicit pertinere.* 7. *Maritum vnus vxoris, non de Ecclesia intelligendum dicit, quia Paulus addit, Qui suæ domui præesse nescit, quomodo Ecclesiam Dei curabit?*

Ritus autem à Pontificijs in festo S. Huldryci obseruati sic describuntur à Thoma Nasorgo lib. 4. *Regni Popistici:*

Huldryci idolum quodeuncq; altare recepit,  
 Illuc carpones plebs fert, mullosq; luposq;  
 Vt sancti illius redimat teneatq; fauorem.  
 In templo sedet, atq; adeo ipsa non procul arã,  
 Venales habeat qui pisces, atq; minoris  
 Vendat, vt insanis ne copia desit emendi,  
 Nec quæquam perdit: nam mox oblatus ad ipsum  
 Quisq; reportatur, bis vti aut ter veneat idem.  
 Impietas ita fert quæstum, fulcitq; culinam.  
 Relligio autem vnde hæc noua: quali numine pollet.  
 Huldrycus, mutos vt pisces quærat, ametq;  
 Offerri sibi: quos nulli gens nulla Deorum  
 Obtulit, & Dominus super his nil sanxit Hebræis?  
 Multum stultitiæ fit & impietatis vbiq;.

ANSHELMVS Nobilibus parentibus ortus, in Becensi monasterio monachum induit, V.  
 anno ætatis 27. Abbas autem factus est anno Christi 1080. iuxta Sigebertum. Tandem Lan-  
 franco in Archiepiscopatu Cantuariensi successit, mortuus est anno salutis 1109. 3. Non. Iulij,  
 secundum Pet. de Nat. lib. 6. cap. 56.

TRANQVILLINVS pater Marci & Marcelliani martyrum, quum audisset, VI.  
 quod Zoe vxor Nicostrati pro Christi nomine passa esset, indignè ferens, quod fœmina vi-  
 ros ad palmam præcederet, in forum procurrat, & se Christianum liberè professus est: ob eamq;

DE ORIGINE FESTORVM

causam lapidibus obrutus martyrium passus est sub Dioclet. Imp. prid. Non. Iulij. Pet. de Nas  
salibus lib. 6. cap. 61.

VII.

NICOSTRATVS in magna alioquin apud Dioclet. Imp. gratia, cum à S. Sebastiano ad fi-  
dem Christi conuersus esset, & in ea constanter perseueraret, percussus est gladio, Nonis Iulij.  
Pet. de Natal. lib. 6. cap. 63.

VIII.

KYLIANVS natione fuit Scotus. Cum apud suos parum profecisset, prædicatione no-  
uorum rituum de Paschate, consurâ & similibus, cum socijs suis in Angliam, inde in Galliam,  
& tandem in Germaniam secessit. Cum autem videret Gosbertum præfectum etiam abhor-  
rere à nouis ceremonijs Papiisticis, Romam abiit, et impetrauit à Conone, vel (vt Balauus vult)  
à Benedicto, vt Episcopus Vuirzburgenfis ordinaretur, auno 686. Interfectus est postea à suis  
auditoribus qui agrè ferebant religionem antiquam ab ipso immutari, anno 697. 8. Idus Iulij.  
Curio. Regino. Oitho Frising. lib. 5. cap. 13. Trithemius de Origine Franc. Balauus Cent. 1. cap.  
79. & Cent. 14. cap. 23.

IX.

CYRILLVS Episcopus Romæ coniectus in ignem, illæsus euasit, & à præfecto dimissus  
est. Cum autem constanter Christum prædicare pergeret, capite cæsus est, 7. Id. Iulij. Pet. de  
Nat. lib. 6. cap. 71.

X.

SEPTEM FRATRES, Ianuarius, Felix, Philippus, Siluanus, Alexander, Vitalis  
& Martialis, filij fuerunt S. Felicitatis martyris. Hi cum Dijs gentium immolare nolent  
occisi sunt 6. Idus Iulij, sub Antonino Imp. Ianuarius tandiu plumbatis cæsus est, donec expi-  
rauit. Felix & Philippus fustibus interempti sunt. Siluanus per præcipitia deiectus. Alexan-  
der, Vitalis & Martialis capitalem subiere sententiam. Pet. de Natal. lib. 6. cap. 77.

XI.

PIVS Aquileiensis, Romanus Episcopus multa veræ pietatis opera, in Eccl. sia Christia-  
na fecisse perhibetur: martyrij gloriam anno Domini 157. 5. Idus Iulij adeptus est. Pet. de Nat.  
lib. 6. cap. 82.

XII.

NASON vnus ex 70. discipulis Christi fuisse: perhibetur in Adonis Martyrologio. Cyprijs  
Euangelium prædicans ibi in pace obdormiuit. 4. Id. Iulij. Pet. de Natal. lib. 6. cap. 88.

XIII.

HENRICVS 2. Imperator ab Eugenio 3. Papa in Duorum numerum recipitur, & anni-  
uersariam ipsius diem solenniter celebrari constituit 13. Iulij, anno 1146. quo die mortuus fuerat  
anno 1024. Gigas Episcopus Basiliensis Ioannes Senn impetratis anno Christi 1348. quibusdam  
reliquijs Henrici 2. Imp. à Bambergensibus, instituit etiam per totum suum Episcopatum diem  
obitus eius celebrandum, non tantum propter sanctitatem & miracula eius, sed etiam propter  
merita erga Basilienses. Vistifius in Chron. lib. 3. cap. 10.

XIIII.

BONAVENTVRA natione Tuscus, patria Balneoregius, habitum religionis S. Franciscæ  
assumpsit, anno ætatis suæ 22. eiusq. tandem Generalis Minister creatus est. Moritur anno sa-  
lutaris 1274. ætatis suæ 53. Iulij 13. vt refert Octavianus de Martinis. In vulgatis autem Calen-  
darijs refertur ad diem 14. Iulij. Sixtus 4. autem eum inter diuos retulit. Panuinius.

DIVISIO XII. APOSTOLORVM

XV.

DIVISIO XII. Apostolorum ad prædicandum, Idibus Iulij celebratur, vt Pet. de Nas  
salibus lib. 6. cap. 99. indicat: in vulgatis igitur Calendarijs non rectè ad diem 16. refertur.  
Hoc enim die duodecimo anno post ascensionem Domini ad euangelizandum verbum Dei per  
mundum diuisos idem asserit eodem loco: Et quidem Orientem cæsisse Thoma & Bartha-  
lomæo: Meridiem, Simoni et Matthæo: Aquilonem, Philippo & Thaddæo: Mediterranei ma-  
ris prouincias, Ioanni et Andrea: Mediũ mundi, Matthiæ & Iacobo Iusto: Occidentis regna,  
Petro & Iacobo Zebedæi: Mundum totum, Paulo. Ita quidem ille, de sortitis ab Apostolis or-  
bis terrarum inter se prouincijs, de quo etiam Eusebius lib. 3. cap. 1. leuiter aliquid innuere vi-  
detur ex traditione. Verum historia ipsa testantur, isdè in prouincijs & locis plures Apostolos  
cum vno & eodè tempore, cum etiã diuerso, Euangelium plantasse, & ecclesias constituisse. In Sa-  
maria simul Petrus Ioannes et Philip. diaconus docuerunt, Act. 8. Antiochia etiam viri Cyprijs  
Cyrenenses

Cyrenenses, et Paulus, & Barnabas, Agabus, &c. Act. 11. & 13. Silas et Iudas, Act. 15. & Pet. Gal. 2. docuisse commemorantur. In Epheso Paulus, Act. 19. & Ioannes Apostolus, Eusebio lib. 3. cap. 1. ecclesiam plantasse dicuntur. Quod etiam dicit Pet. de Natal. anno duodecimo Apostolos ad predicandum discessisse Hierosolymis, habet ex Eusebij lib. 5. cap. 18. ubi ex Apollonio refert, hoc Dominum precepisse Apostolis. Sed non exactè id cum historia congruit. Nam & ante illos annos inde discessisse constat, & Paulus anno 17. Apostolatûs sui Hierosolymis reperit aliquos Apostolos, quos etiam tunc aliquandiu ibi mansisse indicat, Gal. 2. cap. Alij igitur causam huius festi referunt ad diuisionem ossium Petri & Pauli. De qua Durandus in Ration. lib. 7. cap. 15. ita scribit. Siluester Papa volens ecclesias consecrare, quas Constantinus Imp. in honorè Petri & Pauli construxerat, tam parua, quam magna ossa duorum Sanctorum ex equa lance ponderauit, & vnâ medietatem in vna Ecclesia, aliam in alia collocauit. Hinc quidam deinde festum instituerunt de hac diuisione, die 15. Iulij. Verum tunc non Diuisio duodecim, sed duorum Apostolorum dicendum est.

HILARIUS Monachus Ostiensis, quòd Dijs sacrificare noller, fustibus cæsus, & martyrio coronatus est sub Iuliano Imp. 17. Cal. Aug. Pet. de Natal. lib. 6. cap. 105.

XVI.

ALEXIVS Euphemiani Senatoris Romani opulentissimi filius, primâ nuptiarum nocte virginitatis amore, & (vt videri volebat) pro Christo, sponsam suam deseruit: & spontè exilium eligens, atq; Edessam Mesopotamia nauigans, per annos 16. ibi incognitus omnibus, etiam parentis seruis, ibi mansit, hominumq; elemosynis vixit. Inde verò Tarsum Cilicia nauigare constitutus, vi tempestatis Romam defertur, & ad parentes redit: in quorum ædibus similiter 17. annos specie mendici, vt ignotus, aliorum mendicorum more elemosynas ac stipem accepit, quorum magnam turbam parentes in suis ædibus ob filij absentiam alebant. Moriturus, vitæ suæ totius narrationem seu historiam in charta complexus est, ex qua, ipso iam defuncto innotuit parentibus, tanto tempore sub mendici habitu filium suum aluisse. Dies obitus assignata in Lombardica historia, est 16. Calend. Aug. anno Domini 398. Habet verò historia illa fabulosa plurima, & talia quidem, vt videri possit ad similitudinem historiae de Vlysse efficta. Et tamen illam posterior ætas approbavit, propter opinionem electiorum operum, vt patet ex 27. q. 2. Scripsit nobis.

XVII.

MARINA quoq; hoc die colitur, quòd eo mortem obiit, quum aliquot annos sub habitu virili in monasterio fuisset. Pet. de Natal. lib. 6. cap. 108.

Veneti etiam, ob receptum Patavium anno 1509. paucis ante diebus à Maximiliano Impi occupatum, hunc diem publicâ lege quotannis velut auspiciatissimum, imperijq; recuperandi initium, festum habent, solenniq; ritu celebrant. Guicciardinus lib. 8.

MATERNVS Petri discipulus fuisse perhibetur, & Treuirensis Episcopus: passus sub Nerone Imp. 15. Cal. Augusti.

XVIII.

RUFFINA paupercula Christiana, Hispali vasa fictilia mercabatur, & ex eo quaestu, necessarijs sibi ad victum reseruatis, aliorum inopiam subleuabat. Cum autem vasa in platea ciuitatis distraheret, matrona alia idolum lapideum, ex veteri consuetudine, circumferentes, postulabant ab ea vas ad vsum Dei sibi dari. Quum autem id facere recusasset, indignata matrona idolum super eius vasa proiecerunt, eaq; omnia contriuerunt. Ruffina autem idolum longius abiciens id confregit. Accusata igitur apud Præsidentem vrbs, primo equulei extensione & vngularum laniatione excruciat, deinde in carcere inedia et varijs doloribus affligitur, tandem capite plectitur, & cadaver comburitur, 14. Calend. Aug. Pet. de Nat. lib. 6. cap. 117.

XIX.

COELESTINI V. Papæ celebritas quoq; 14. Cal. Iulij, quâ die mortuus est, quotannis obseruatur, sub nomine Petri Confessoris, ex institutione Clementis 5. Auenioni facta. Platina & Volateranus in Clemente 5.

#### DE S. MARGARETHA eiusq; festo.

MARGARETHA Antiochia Pisidia oriunda, filia fuit Edessij sacerdotis Ethnici. Eius Meximiâ pulchritudine cum captus esset Olibrius Præses Orientis, & eam vxorè ducere in

XX.

DE ORIGINE FESTORVM

animo haberet, deprehenso quòd Christiana esset, & nullo modo eius in Christum fidem fl. Aera, aut emollire blanditijs posset, varijs deinde tormentis eam aggressus est. Nam humi extensa virgis primò crudeliter caesa est, deinde ferreis laminis conclusa, & clavis affixa ferreis laniata est fuscinis, ac si in carcerem ducta. Postridiò quum in sententia persisteret, iubet Praeses vt nudata lampadibus pectus vratur & latera, ac deinde de ligno deposita, in magnum libicem aquâ plenum vincta conijciatur, ac sic suffocatur: Vnde cum nihilominus euasisset, tandem caput ei amputatur 13 Cal. Aug. Sic enim Mantuanus in Fastiis canit:

Hæc aurora fuit mensis vigesima Iuli,  
Assyrijs quando vultu prælara puellis  
Post ferrum, post squalores & carceris umbras,  
Post stygios manes varia sub imagine victos  
Perdidit effuso florentem sanguine vitam.

Ab alijs tamen dicitur Margaretha passa, 3. Idus Iulij. Vnde idem Poëta sic eodem loco canit:

Sunt quoq; qui celebrant eius solennia luce  
Ter decima Iuli, quòd tunc migrasse feratur  
Ad superos: vel quòd tunc est aggressa duellum  
Suscipiens magni fortem certaminis orsum.  
Fluxit ab incertis pius hic rumoribus error.

In vulgatis tamen Calendarijs ad idem Id. Iul. dies eius ponitur, quo etiam hodiè ab omnibus colitur.

Quod autem ad Acta eius pertinet, Rudolphus Tungren. de obseru. can. cap. 11. passionem, inquit, B. Margarethæ vidi Romæ in Laterano in Canone Gelasij apocryphis adnumeratam. Baronius quoq; in Notat. ad Martyrol. Rom. non negat, in Actis eius, quæ didit Metaphrastes, & recitat Lipoman. tom. 6. & Surius tom. 4. quæ etiam ex Latinis codicibus, vt inter alios S. Mariæ ad Martyres, & S. Cecilie Transiberim, nonnulla reperiri, quæ indigeant emendatione non leui.

A parturientibus, tanquam altera Iuno Lucina, inuocatur apud Pontificios. Nugantur enim, quum martyrium subire vellet, inter cætera orasse etiam pro parturientibus, vt quacumq; in partu nomen eius inuocaret, statim editâ proli periculum partûs euaderet.

**XXI.** ARBOGASTVS ex Hybernia ortus, in Alsaciam venit, & in nemore quodam, vbi nunc Hagenoa sita est, Oratorium construxit, & prædicando verbum Dei ecclesiam collegit. Dagoberthus Rex eum Argentinam misit, vt turbas in religione excitatas sedaret, anno Domini 646. & ciuibus imperauit vt eum audirent. Præfuit ei ecclesie annos 12. Obijt anno Christi 658. Cum in agone esset, petijt vt iuxta patibulum, ad imitationem fati Christi, sepeliretur, quòd etiam factum est. Munsterus in Cosmographia. Bruschius de Episcopis & Balais Cent. 14. capite 81.

**XXII.**

MARIÆ MAGDALENÆ FESTVM.

**M**ariæ Magdalensæ in Euangelica historia sæpè fit mentio: vt quòd Christus ab ea eiecit septem demonia: quòd secuta sit Christum, ministrans ei de facultatibus suis: Luc. 8. quòd dirum spectaculum, Christum in cruce pendentem, ibiq; animam exhalantem sustinere potuerit: quòd sabbatho elapso, inter primas fuerit, quæ vnguento comparato, summo mane ad monumentum properarit: quòd Christus ei se primò patefecerit: Mat. 26. & 28. Mar. 15. Luc. 23. Ioan. 19. & 20.

Marla Magdalene non duæ, sed vna fuit.

Controuersia autem est de hac Maria & dubitatio vetus, num vna vel plures fuerint Magdalensæ; imò an vna eademq; sit mulier, quæ Luca 7. cap. dicta peccatrix, attulit alabastrum vnguenti in domum Pharisei, & stans retro secus pedes Iesu, lachrymis cepit rigare pedes eius, & capillis capitis sui tergebat, & osculabatur pedes eius, & vnguento vngobat; cum illa quæ soror Lazari & Martha fuit, de qua scribit Ioannes 12. c. quòd in Bethania vnxit pedes Iesu: Rursumq; an vna eademq; sit cum illa, quæ in domo Simonis leprosi fracto alabastro effudit vnguentum

unguentum super caput ipsius: cuius rei gesta historiam Mattheus & Marcus conscripserunt. Insuper num & illa sit, quae Maria Magdalene dicta, Christi passioni praesens fuit, & una cum ceteris ad Domini sepulchrum unguentum attulit, cuius omnes Euangelista meminerunt. Hac de re Gerardus à Nazareth Episcopus Laodicensis librum edidit, in quo probat, Mariam Magdalenam unam tantum esse foeminam in Euangelica historia, & eam quidem fuisse sororem Lazari, his de rationibus: 1. Si Maria Magdalena non esset soror Marthae, ab Euangelistis distingueretur accuratius, sicut Iudas alter ab Iscariothe discernitur. Breuitatis autem gratia, & quia notatum fuit, cognominis non semper fit mentio. 2. Soror Marthae semper penè circa pedes Christi versatur, ut historia testatur: pedes Christi rigat & ungit, Luc. 7. & Ioan. 11. & 12. Resuscitato Christo ad pedes se demittit. Vel ex hac, inquit, nota cognosci Maria Magdalene satis potest. 3. Idem Ambrosius sentit, cum inquit: Quis unquam cognoscere potuit, quanta virtutum itinera duxerit, haud dubium quin Dominus, dum largum sanguinis fluxum siccat in Martha, dum daemones pellit ex Maria, dum quatruiduanum resuscitat Lazarum? His verbis innuit, sororem Lazari Mariam illam esse, quam Marcus Magdalenam nominans, septem daemonia dicit habuisse. Quamuis ille Pater, quod & ipse Gerardus annotat, dubitat, an plures Mariae Magdalene eiusdem nominis fuerint. Sed Augustinus de Consensu Euangelist. lib. 2. cap. 79. unicum tantum Mariam Magdalenam fuisse sentit. 4. Narratio Ioannis id ipsum testatur: Erat, ait, quidam languens Lazarus à Bethania, de Castello Mariae & Marthae sororis eius. Maria autem erat, quae unxit Dominum unguento, & extersit pedes eius capillis suis. Hoc dicens Ioannes attestatur Lucae, qui hoc in domo Pharisei Simonis factum esse narrauit. Iam itaque hoc Maria fecerat. Quod autem in Bethania rursum fecit, aliud est, quod ad Lucae narrationem non pertinet, sed pariter narratur à tribus alijs Euangelistis. 5. Hieronymi sententiam cum Augustini Gerardus concordat. Reprehendit Hieronymus eos, qui duas Marias Magdalenas ponunt. Et sic argumentatur Gerardus: Cum iuxta fidem Euangeliorum, quatuor fuisse Marias tantummodo asserat Hieronymus, necesse est, ut soror Lazari, quia ipsa etiam Maria vocatur, earum una fuerit. Sed nullam earum sororem Lazari fuisse, aliquis doctor exposuit. Matrem quippe Domini, aut eius materteras, nemo unquam probare poterit sorores Lazari fuisse. Non solum enim Maria Cleophae, sed & Maria Iacobi, ut fertur, Domini matertera fuit. Restat igitur, ut Maria Magdalene sororem Lazari fuisse credatur, aut Hieronymo, quatuor duntaxat Marias fuisse dicenti, contradicatur. 6. Gregorius in Homilijs inquit: Quam Lucas peccatricem mulierem, Ioannes Mariam nominat, illam esse credimus, de qua Marcus septem eiecta fuisse daemonia testatur. Dicit adhuc apertius, Maria Magdalene, quae fuerat in ciuitate peccatrix, amando veritatem, lauit lachrymis maculas criminis, etiam vox veritatis impletur, qua dicitur: Dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum. 7. Beda ait: Primò apparuit Dominus Mariae Magdalene flenti ad monumentum: deinde etiam eidem, & aliae Mariae, regredientibus renuciare discipulis. Et mox: Non dubitandum, quin ipsa sit mulier, quae, sicut Lucas refert, quondam peccatrix ad Dominum cum alabastro venit unguenti. Eadem est ergo mulier. Idem ait Anshelmum etiam astruere. 8. Latini nouerunt unam tantum Mariam, & unius tantum festum colunt.

*Ad obiectiones sic respondet:* 1. Si soror Lazari Maria Magdalena diceretur, hoc cognomine ab Euangelista Luca vel Ioanne designaretur soror Marthae. R. Non est sufficiens probatio, quia nec Marthae cognomen exprimitur. Deinde fuit mulier nota, ut non semper necesse fuerit cognomen addere. Praeterea utitur inuersione: Quia, inquit, non distinguitur, itaque eadem est. 2. Magdalena à Magdalo appellatur. Maria verò soror Lazari habitabat Bethaniae. R. Infirma est haec probatio.

quia potuit alibi nasci, & alibi habitare. 3. Ambrosius duas Magdalenas videtur asserere. R. Augustinus dissentit. Præterea Ambrosius per *Fortasse* dubiam ponit sententiam: si plures, inquit, Mariæ, plures fortasse & mulieres. 4. Hieronymus dissentit. R. Posset reconciliari Hieronymus, non eandem secundum immutabilem vitam, eandem verò secundum identitatem personæ dixisse. Sed in ultimo lib. contra Iovinianum duas ponit. Verum ipse Hieronymus se declarat in epistola ad quæstiones Ediviæ. Maria Magdalena, inquit, sola & cum altera siue cum alijs mulieribus memor beneficiorum, quæ in se Dominus contulerat, ad sepulchrum eius frequenter cucurrit: & nunc adoravit quem videbat, tunc fleuit quem quærebat absentem. Licet quidam duas Marias Magdalenas ex eodem vico Magdalo fuisse contendat, & alteram eam esse, quæ in Matthæo Dominum vidit resurgentem, alteram quæ in Ioanne eum quærebat absentem. Quatuor autem fuisse Marias in Evangelistis legimus. Vnam matrem Domini Salvatoris, alteram materteram eius, quæ appellata est Maria Cleopha: tertiam Mariam, matrem Iacobi & Ioseph: quartam Mariam Magdalenam. Ergo consentit Augustino, & in sequentibus duas Magdalenas asserentium sententiam reprobat. 5. Origenes dissentit. R. Opponimus Origeni Ambrosium & Augustinum. Concludit autem totam hanc disputationem Gerardus his verbis: Non est in hac re valde perniciosus error, unde & aliter atque aliter credi sine magno periculo potest. Bonum tamen est, si fieri potest, ut non modò de hac, sed & de omni controuersia quod verius est, vel verosimilius hoc teneatur.

Constitut. Apo  
Stol. lib. 3. cap. 6.

*His prorsus adstipulatur Baronius, qui tom. 1. Annal. pag. 117. sic scribit:* Quid de his veteres scriptores senserint, opus est diligenter peruestigare, nec non quæ à recentioribus sunt apposita, examinare. Clementis Romani nomine, in libro qui inscribitur, Constitutiones Apostolorum hæc, verba scripta habentur: Erant nobiscum mater Domini, & sorores eius, præterea Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Martha, & Maria soror Lazari, & Salome & quædam aliæ: hæc ibi; quibus distinguitur Maria Magdalene à Maria sorore Lazari & Martha; ut secundum hanc sententiam dicendum esset, duas fuisse Marias inter se diuersas, quæ vnixerunt Dominum. Sed vno verbo his liberari possemus, si apocryphum esse librum exciperemus. Sanè quidem si hæc dicta sunt à Clemente, quomodo ea latere potuerunt tot antiquos Patres, qui de ea re scripserunt: cum præsertim tanti autoris præcipua fuerit autoritas in Ecclesia: adeò ut licet eius epistola ad Corinthios scripta penitus exciderit: tamen quòd sapius citata reperitur, penè reuiuiscat integra in fragmentis. Certè cuiuslibet adiudicata causa fuisset, qui autoritate Clementis id demonstrare potuisset.

Sed prætermisso hoc quantumuis honesto de apocryphi, exceptione confugio, imprimis dicimus, attestatione Iohannis Evangelistæ apertissimè constare vnã eandemq; personam fuisse Mariam Lazari & Martha sororem cum Maria Magdalena. Nam cum in Bethania eadem soror Lazari vnxisset pedes Iesu, ac Iudas ob eam causam ei esset infensus: ipse Iesus furentis discipuli audaciam reprimens, dixit: Sinite illam, ut in diem sepulturæ meæ seruet illud. Cæterum eandem ipsam, quæ ad vngendum corpus Iesu paratum vnguentum ad sepulchrum attulit, Marcus Evangelista fuisse Mariam Magdalenam affirmat, quæ cum Maria Iacobi & Salome id officij exhibuerit, cumq; nec aliqua apud eum vel alios Evangelistas habeatur mentio de Martha sorore Lazari ad illud munus præstandum à Domino præmonstrata: cognosci perfacile potest, vnã eandem fuisse Mariam, quæ vtramq; obierit functionem. Quòd verò spectat ad refellendam Clementis nomine suppositam autoritatem, dicimus ab aliquo alio ea verba esse addita longè post Clementis tempora: idq; euidenti coniectura. Origenes enim testatur

In Matth.  
cap. 23.

testatur complures, qui ante se vixerunt, scriptores Ecclesiasticos, vnam tantum eandemque fuisse mulierem, quæ sæpius Iesum vnxit esse profectos, nec aliquem dici existuisse, qui de pluribus sententiam astruere ausus sit, nouit quippe ipse non tantum authentica scripta Clementis, sed etiam apocrypha: nam eodem ipso tractatu, alia tamen occasione, ex eiusdem Clementis Itinerario citat quandam Petri sententiam.

Primus autem auctor, qui plures, scilicet tres vel quatuor inter se distinctas feminas, quæ Iesum vnixerint, ponat, fuit aliquando idem ipse Origenes, quem ex Græcis sectati sunt Theophylactus in cap. 14. Marci atque Euthymius in Matt. 26. c. Verum idem Origenes sanioris iudicij effectus, longè diuersam firmat sententiam: nimirum vnam eandemque fuisse mulierem, quæ in domo Simonis vnxit pedes Iesu, cum Maria sorore Marthæ, ac Magdalena, quæ ad sepulchrum cum vnguento accessit. Id quippe ipse proficetur in insigni illâ, ac tam celebri homilia de Magdalena, in qua totius Atticæ eloquentiæ vela pandit. Reddam ipsius verba, quò hæc certius cognoscantur. Sic enim ait in Apostrophe ad Magdalenam: Fortasse nescis an diligat te. Olim te diligebat, à Phariseo te defendebat: à sorore tua diligenter excusabat: olim laudabat te, quando vnguento pedes eius vnguebas, lachrymis rigebas, capillis tergebas: dolorem tuum mulcebat, peccata dimittebat, &c. Rursum in fine hæc habet: Ploret vnusquisque ad Iesum, quærat fideliter Iesum, quia non celauit quærenti se peccatrici. Dilce peccator homo à peccatrice muliere, cui tamen dimissa sunt peccata sua, &c. Ex his planè perspicuè intelligitur, eundem Origenem, profiteri vnam eandemque esse Magdalenam, quæ vnxit olim pedes in domo Simonis, cum sorore Marthæ, atque illa, quæ dicta Maria Magdalene ad sepulchrum cum vnguento accessit.

Post Origenem Eusebius Pamphili ad Marin. de duabus Magdalenis ponit opinionem; cum ipse tamen nihil prohibere dicat, quin vna eandemque dicatur. Ioannes Chrysostomus in Matth. hom. 81. de his differens, duas inter se diuersas dicit fuisse mulieres, quæ Christum vnixerunt; alteram innominatam, cuius tum Lucas, tum alij meminerunt; alteram vero Mariam sororem Lazari, atque Martæ, confirmans, & hæc ipsa alibi distinguit peccatricem à sorore Lazari, sicque vnam eandemque fuisse testari videtur, quæ vnxit pedes in domo Simonis, & quæ postea vnguentum super caput Iesu recumbentis effudit. Hieronymus in Matthæum 26. c. & ipse duas fuisse affirmare videtur, sed non eo modo quo Chrysostomus: nam cum vnam eandemque putat, quæ vnxit pedes, ac inde caput in Bethania; ab ea tamen esse diuersam dicit, quæ apud Lucam ponitur in ciuitate peccatrix, ac eū hæc subdit verba: Nec enim poterat statim capite digna fieri meretrix, planè insinuat, se nec negare, quin & illa quæ effudit vnguentum super caput, ipsa peccatrix fuerit. Idem verò ad Marcellam scribens, Mariam Magdalenam, & mulierem illam peccatricem vnam eandemque fuisse, affirmat his verbis: Maria Magdalene ipsa est à qua septem Dæmonia expulerat, vt vbi abundauerat peccatum, superabundaret gratia, hæc ille: qui & alibi dum numerat Marias, nec recenset inter eas Mariam sororem Lazari, planè eandem & vnam esse cum Maria Magdalene, quam quartam ponit, aperte significat. Ambrosius autem in Luc. 7. c. non dubitat, quin eadem sit, quæ vnxit pedes & caput in Bethania: an verò eadem fuerit illa peccatrix, affirmare non audeat, sed sic ait: Potest autem non eadem esse, ne sibi contrarium Euangelistæ dixisse videantur: potest autem metiri quæstio, & ex temporis diuersitate dissolui, vt adhuc illa peccatrix, ista perfectior: etsi non personam mutat Ecclesia, tamen, mutat profectum, hæc Ambrosius: qui in sua præfatione dici solita in Ecclesia, celebritatis die S. Maria Magdalene, eandem ipsam vnamque cum peccatrice fuisse confirmat: quod etiam demonstrat idem Ambros. in lib. de

Origenis pe  
terior sententia.

Salomon. c. 5. dum recenset miracula in tribus illis Martha, Maria & Lazaro facta, dicens: Dum largum sanguinis fluxum siccet in Martha: dum Dæmones pel-  
lit ex Maria: dum corpus rediuiui spiritus calore constringit. Augustinus tractat,  
in Iohan. 49. de ea re anceps, quid certi affirmare non audet, dum sic ait: Ecce ipsa  
soror Lazari (si tamen ipsa est, quæ pedes Domini unxit unguento, & terfit capil-  
lis suis, quos lauerat lachrymis, melius suscitata est, quam frater eius.) Idem ta-  
men de Consensu Euang. lib. 12. c. 79. dum hæc accuratiùs expendit, ac subtilius di-  
sputat, veram confirmat esse sententiam, vnam eandemq; fuisse sororem Lazari  
cum peccatrice. Georgius istud ipsum sæpius profitetur hom. 25. 33. & in Regist.  
ep. 186. Beda in cap. 5. Luc: etiam & cæteri.

Anonymi sen-  
tentia.

At quoniam incidimus in scriptum quoddam nostri temporis hominis, cuius  
iccirco nomen subtricemus, quod illud nondum edidit, nec ab eo edendum puta-  
mus, qui distinguit Mariam Magdalenam, ab ea quæ erat in ciuitate peccatrix:  
eas quibus ille nititur, rationes in medium afferre, ac confutare operepretium du-  
cimus. Ad stabiliendam enim suam sententiam, illud inprimis conatur ostende-  
re: peccatricem illam, cuius Lucas meminit, non fuisse Iudæam, sed Gentilem fœ-  
minam: cùm è contra de Magdalena exploratum habeatur fuisse Iudæam: Lex  
inquit Deut. 23. diuina præcipit, vt non sit meretrix, ex filiabus Israel. Porro Phari-  
sæi legis diuinæ obseruantissimi cum essent, haud passi fuissent filiam Israel esse  
quæstuariam. Studet & id ipsum ex verbis Euangelistæ extorquere, quod apud il-  
lum Simon dicat: Hic si esset Propheta, sciret vtriq; quæ & qualis est mulier, quæ  
tangit eum, quasi illud, quæ, patriam significet, & quod esset gentilis insinuet. Sed  
inania prorsus hæc sunt. Quid enim? lex diuina prohibet esse meretricem in Is-  
rael; non lex eadem omnia peccata vetuit, & tamen nedum vulgares homines,  
sed nec ipsi legis custodes Pharisei eam obseruabant: exprobrante illis Domino,  
ac dicente: Nemo ex vobis facit legem? Caterùm cùm nulla pœna statuta à lege  
aduersus Israelitas meretrices, sicut contra adulteras, reperiatur, non esse id gene-  
ris crimen, quod per iudices puniretur, sed quod haberet tantummodo Deum vl-  
torem, satis apparet: nisi dixerimus eâ tantùm pœnâ meretrices affectas videri,  
quod earum oblatio non reciperetur à sacerdotibus, prohibente hoc diuina scri-  
ptura: quæ & mox, vt prohibuit, ne sit meretrix ex filiabus Israel, subdit: Non of-  
feres mercedem prostibuli. Sed an non meretrices Israelitæ illæ erant, quarum cau-  
sam a deo sapienter Salomon iudicauit, nec vllum illis, quod meretrices essent, ne-  
gotium fecit? Certè quod ad legem diuinâ spectat, faciliùs Iudæi passuri essent esse  
meretrices Israelitas, quàm alienigenas, atq; gentiles, cùm ad alienigenâ accedentem  
hominem Iudæum, ab omnibus occidi posse, licitū esse videretur: nam ea de causa  
tantopere laudatus est Phinees, quod Israelitâ cū Madianitide in lupanari cuban-  
tem aggressus, ambos confodit gladio. Rursum si non essent permixtæ Israelitæ  
meretrices in Iudæa, inanis ea esset legis diuinæ præceptio, quâ prohibebatur, ne  
sacerdos duceret vxorem meretricem, haud dubiè ex fœminis Israelitis: nam a-  
lienigenam ne virginem quidem fas erat habere coniugem. Ex his itaq; satis con-  
stare videtur, peccatricem illam, quæ unxit pedes Iesu in domo Simonis fuisse  
Iudæam mulierem; nec quicquam esse impedimento, quò minùs vna sit cum Mag-  
dalena. Equidem liquidò constat, quod si gentilis fuisset fœmina, Euangelistæ,  
quemadmodum de Chananæa vel Syrophœnissa, vt de re inusitata loquentes, ne-  
quaquam silentio prætermisissent.

3. Reg. 3.

Num. 25.

Leuit. 22.

Adhuc obiicit, quod & alij eandē sectantes sententiam obiecerunt: peccatricem  
hanc fœminam, cuius meminit Lucas, habitasse in Galilæa, & quod à multis cre-  
ditur in ciuitate Naim, illam autem sororem Lazari, atq; Martha in Bethania pro-  
pe Hierosolymam egisse cum suis, constare. At quid volunt meretricem fœminam  
vno

vno loco consistere, nec in aliam regionem commigrasse: cum de his loquens diuina Scriptura, meretricem garrulam, vagam, & quietis impatientem, nec valentem domi consistere: certè eiusmodi fœminas suam patriam auersari, & alienas quærere ciuitates, quo liberius pudoris laxent habenas, nec à cognatis vel optimis amicis commoneantur, plus satis docet experimentum. Sic vt de hac, cuius maxime meminit Lucas, iure dicere possumus à suis secessisse, atque in Galilæam commigrasse, inde verò meliorem factam, ad propria rediisse: licet à illa honestior causa afferri posset, vel quod ibi nupsisset, vel quod quippiam aliud actura in Galilæam profecta esset. Verum non indigenam, sed natam esse in Galilæa testantur, eò quod in Galilæa sit oppidum in tribu Nephtalim, Magdalen dictum, vnde Magdalenam volunt esse cognominatam. Dicere adhuc possemus, Magdalenam dictam à Magdal oppido in tribu Iuda posito, vel à Magdalo apud Ægyptum, sed concedamus ita esse denominatam à Magdalen Galilææ ciuitate: nunquid eam ob causam fateri cogimur illic esse natam: cum certum sit, morem fuisse Hebræorum à loco vbi quis habitat, nomen accipere, vt Euangelista de Domino ait, quod Nazarenus sit appellatus, quia Nazareth habitauit.

Porro cum peccatrix mulier, quæ in Galilæa pedes Christi vnxit, eadem Magdalena fuisse dicatur (quod tradant Euangelistæ Magdalenam vnã esse ex illis mulieribus, quæ de Galilæa secutæ sunt Dominum ministrantes ei) cumq; superius ostenderimus ex ipsius Domini verbis, vnã eandemq; esse sororem Marthæ & Lazari cum Magdalena quæ ad sepulchrum vnguentum attulit: iam satis constare videtur, peccatricem fœminam, Mariam Magdalenam, atq; sororẽ Marthæ vnã eandemq; esse personam, sicq; iam peroratam esse causam, nisi adhuc leuibus quibusdam obiectionibus satisfaciendum esset: vt cum dicitur: Si Magdalena à qua Dominum septem Dæmonia eiecisse testantur Euangelistæ, ipsa vnã eandemq; est cum illa peccatrice: tunc aut septem ille ab ea dæmonia eiecit ante vncionem pedum, vel postea. Si antea, quomodo non tunc, sicut libera à dæmonijs, ita etiam delierit esse meretrix; quod si desisset, cur apud Lucam peccatrix dicitur, & mox ea de causa, quod magno animi amanti ardore, plura illud officium exhibuerit, fuisse illi peccata dimissa, quod Christi testimonio comprobatur diceatis: Remittuntur ei peccata multa. Si verò postea à septem illis dæmonijs est liberata: cur post dimissa illa peccata à dæmonijs est obsessa? Hoc dilemmate nitentur scriptor ille, de quo antea, dum Magdalenam à peccatrice muliere esse diuersam statuere & affirmare conaretur. Sed quæ necessitas vrget, vt ante vel post vncionem curata fuerit peccatrix illa, cum eodem ipso tempore, quo illa pietatis præstabat officia, septem illi dæmones ab ea exire potuissent: quod si nihil eius modi scribat Lucas Euangelista, nec idem, cum paulo post de Maria Magdalena habet mentionem, dicens ab ea exiisse septem dæmonia, quando id factum esset, narrat: adeò vt multa de ea ab ipso esse prætermissa, necesse sit affirmare. Adhuc quid impedit quo minus hæc ad vncionem contingere potuissent: nimirum vt liberata à septem illis eam obsessibus immundis spiritibus, mox in se reuersa, delictorum poenitens, illud grati animi obsequium præstiterit? Nec est etiam, quòd aliquod sequatur absurdum, si postea eam obsessam, ab illis nequam spiritibus dixerimus: cum magna Dei prouidentia, etiam pios ac iustos viros his aliquando cruceari sit permissum, vt pluribus monstrat Iohannes Chrysostomus in libro de prouidentia Dei, & Hieronymus ad Paulam sic scribens. Quæ causa est, inquit, vt sæpe bimuli, trimuliq; & vbera materna lactantes à dæmonio corripiantur? Inscrutabilia hæc inscrutabili altissimi Dei iudicio sunt referenda. Certè quidem eiusmodi facinorosas mulieres quantumuis poenitentes ac Deo per omnia placentes affectæ fuerint suorum indulgentiam delictorum, nihilominus acerbior

X

Ios. 15.

Exod. 14.

Matth. 27.

Mar. 15.

Luc. 3. 33.

Dilemma soluitur.

Luc. 8.

DE ORIGINE FESTORVM

ribus solere infestationibus demonum exagitari, qui res gestas Pelagiae poenitentis & Mariae Aegyptiacae, & aliarum legerit plane intelliget.

Hæc cum ita se habeant, non tamen sic dicimus, vt affirmemus illam post vntionem pedum id passam esse: cum enim non scribat Euangelista quando id acciderit, nec nos præsumimus definire. Bene quidem demonstrasse voluimus, quolibet id tempore accidere potuisse, nihilq; omnino veritati repugnare, si vnam eandemq; & peccatricem illam dictam mulierem & Magdalenam existimandam esse affirmemus. At verò cum tam insigniter testetur Iohannes Euangelista, Mariam sororem Lazari & Marthæ eadem esse cum illa, quæ vnxit Dominum vnguento, & pedes capillis extersit, nulla videtur relicta dubitatio, quin vna eademq; sit, quæ in primis peccatrix; inde Maria soror Lazari & Marthæ & Magdalena demum est appellata: cum præsertim superius ostenderimus ex ministerio exhibito sepulturæ, eandemq; Lazari sororem esse cum Magdalena: licet verba illa Iohannis, quibus loquens de Maria sorore Lazari & Marthæ in hunc modum: Maria erat, quæ vnxit Dominum vnguento, & extersit pedes eius capillis suis: cuius frater Lazarus &c. dicta esse velint ab Euangelista per recapitulationem, alludente non ad illam pedum vntionem factam in Galilæa, sed eam potius, quæ facta est in Bethania, cuius idem Iohannes meminit sequenti capitulo: sicq; distorquent, cauillanturq; germanum sensum Euangelistæ; cum aperte constet ex eo ministerio, quæ nam esset illa Maria Marthæ soror, voluisse nostrum Euangelistam monstrare ac patefacere: qui quidem si non de illa, quæ vnxit in Galilæa intellexisset, non tantum eo signo quæ nam esset, non significasset sed potius obscurasset, ac confudisset, nimirum quia illa prima, quæ vnixerat in Galilæa, videretur esse descripta. At quoniam de illa loquebatur, non alio ad eam demonstrandam opus erat signo, quod quidem non suffecisset, sed aliud necessario addendum fuisset, vt hanc ab illa distingueret; si de alia ab ea diuersa intelligere voluisset.

Festum hoc  
quis instituerit.

Festiuicatis autem Mariae Magdalena, hac die celebranda, Alberonem, quem Marianus Scoti Appendix Perodolberum vocat, Laodicensium Episc. inuentorem fuisse narrat Catalogus eiusdem sedis antistitum, circa annum 1125. Eandem solennitatem in suo Episcopatu instituit Theodericus, natus sanguine Comitum de Isenburg, & Episcopus Monasteriensis, quod eo die primum posuisset lapidem Ecclesie nouæ S. Pauli, Cranzi. lib. 8. cap. 5. Metrop. Factum circa annum 1230. Lubecenses quoq; eam hac occasione obseruare ceperunt anno Dom. 1227. Ipso die Mariae Magdalena dicato, manus conseruerant Lubecenses cum Vualdemari regis Daniæ copijs. Verum quia Lubecenses aduersum Solem habuerunt, votum vouerant, se quotannis festum diem Mariae Magdalena solenniter celebraturos, si pralio superiores existerent: & ex templo nugantur Mariam Magdalenam se Soli obiscisse, & tandem etiam post pugnam dubiam victoriam penes Lubecenses fuisse: Cranzius lib. 7. cap. 41. Saxonia. Sic bello Ligustico 3. pace inter Venetos & Genuenses facta, restituti hinc inde captiui, Genuenses, qui ad duo millia fuere, die Magdalena vinculis soluti, ad illius adem longo agmine quasi Diua suam salutem gratulaturi, cum luminibus accessere. Mouit nouum illud spectaculum Venetam ciuitatem ad religionem, vt iam inde diem ipsum, quod antea non fuerat, inter solennes ac festos habuerit: Sabellicus lib. 3. Dec. 2.

Sigebertus anno 745. refert, Maximinum, vnum de LXXII. discipulis, ad Gallias transfuentem, Mariam Magdalenam secum adduxisse, eamq; apud Aquensem urbem, sepeliuisse defunctam. Aquensi verò vrbe à Saracenis desolata, corpus eius à Gerardo Comite Burgundia ad cœnobium Vuiceliacum à se constructum transtulisse: Alios tamen scribere, quod Ephesi quiescat, nullum super se tegmen habens, eadem etiam fuit opinio Græcorum. Zonaras autem libro tertio Annal. testatur, Lazari corpus è Cypro insula translatum Constantinopolim, itemq; Mariae Magdalena, eaque à Leone Imperat. cognomento philosopho condita esse in basilica à se erecta dicitur.

APOL

**APOLLINARIS** Rauennæ Episc. captus ab idolorum sacerdotibus, præcipitatur in mare vnde tamen ereptus est. Sed virgis cæsus, ardentes carbones nudis pedibus premere cogitur: quum autem subiectus ignis nihil eum læderet, in exilium mittitur. Aliquandiu autem latens, profectus est in Emiliam, & ibi Christum prædicauit. Compræhensus autem à Præfecto, equuleo cruciatur, inq̄ eius plagas aqua feruens infunditur, saxoq̄ os tunditur: mox ferreis vinculis constrictus, includitur in carcere: quarto deniq̄ die imponitur naui, & in exilium mittitur. Cum in Toracia in Serapidis templo dæmon se responsa daturum negaret, dum Apollinaris ibi moraretur, & inde rursus pellitur. Itaq̄ reuersus Rauennam, ab iisdem illis idolorum sacerdotibus Centurioni custodiendus traditur, sed quum esset Christianus noctu Apollinarem dimisit. Recognitâ, satellites eum insequuntur, & plagis in itinere confectum, quod mortuum crederent relinquunt. Quum quum inde Christiani sustulissent, septimo die exhortans illos ad fidei constantiam, migravit ad Dominum suum, 10. Cal. Aug. anno Christi 70. Nouum Breuiarium Rom. & Pet. de Nat. lib. 6. cap. 128.

XXIII.

**S. BRIGIDA**, Regina quondam Suetiæ Neritiæ, qua peculiarem Ordinem monasticum virorum & mulierum instituit, ut in libro nostro de Origine Monachatus eiusq̄ Progressu indicauimus, hoc etiam die festo colitur, quod tunc mortua esset anno Domini 1373. A Bonifacio IX. circa annum 1400. ascripta est in Catalogum Sanctorum. Antoninus iii. 22. cap. 3. Cranzius in Sax. lib. 10. cap. 13.

**CHRISTINA** nobilissimis parentibus in Italia orta, sed idololatris, acerba multa ab eisdem propter Christi confessionem perpeffa est, tandemq̄ tyrannis tradita, post horrendos cruciatus, capite mulcata esse dicitur. 9. Calen. Aug. anno Christi 287. Iacobus tamen de Voragine Legenda 93. & Pet. de Nat. lib. 6. cap. 130. sagittis interemptam volunt.

XXIIII.

## DE S. IACOBI APOSTOLI FESTO.

**S. IACOBVS** Apostolus, qui dicitur Maior, ad differentiam Iacobi Minoris, filius fuit Zebedæi & Mariæ sororis matris Domini, à quo Mariæ Iacobi cognominata est, sicq̄ consobrinus extitit Christi, & frater Ioannis Euangelistæ. Beda in Collectaneis agens de diuisione Apostolorum, Iacobum hunc in Hispanias profectum esse testatur: id ipsum quoque Turpinus in libro de gestis Caroli M. atq̄ Calixtus Papa 11. affirmant. Sed cum omnium Apostolorum S. Iacobus primus martyrio ex hac vita migravit, & quidem ante diuisionem Apostolorum, apparet hanc Bedæ & aliorum sententiam falsam esse. Hierosolymis maiorem vicæ sue partem exegit: interdum & in vicinia occasione data docuit. Tandem Hierosolymis ab Herode interfectus est, anno 3. Claudij, Christi verò 45. ante diem Azymorum, Act. 12. Et credibile est ibidem à fidelibus sepulcrum Iacobum, quum de translationibus corporum Sanctorum in longinquas regiones in Apostolorum Actis nihil legamus. Posterioribus demùm temporibus, de translatione huius Iacobi in Hispaniam, & sepulchro, mira sparsa sunt mendacia, in quæstum à sacrificulis excogitata. Quidam enim à discipulis eius corpus integrum naui impositum sine remis & velis angelo duce in Galiciam Compostellam Hispaniæ translatum esse dicunt 8. Cal. Aug. vnde etiam tunc festum eius celebratur, non 8. Cal. April. quando passus est: Cum autem terra appulissent, & corpus super magnū lapidē posuissent, illum mox ut ceram corpori cecidisse & in sarcophagum conuersum esse fabulantur. Postea discipulos Lupam reginā adijisse, siq̄ dixisse, Iesus Christus mittit ad te corpus discipuli sui, ut quem noluisti suscipere viuū, suscipias defunctum. Lupam reginam, ad fidem conuersam, ex suo palatio D. Iacobo ecclesiam dedicasse, eumq̄ ibi sepeluisse, & omnia sua ornamenta ecclesie consecrâsse. Beletb in Ration. cap. 140. Pet. de Nat. lib. 6. cap. 133. Iacobus de Voragine Legenda 94. qui hoc ex Beletbo referunt, alioquin apud nullum probatum authorem legitur. Alij truncum corporis D. Iacobi Tolose, & caput tantum Compostellæ sepulcrum dixerunt. Et nostri quidem homines Compostellæ D. Iacobi siue corpus integrum, siue truncum aut caput saltem, iam aliquot seculis, magnis transactis itineribus, religionis ergo visitârunt.

Compostella-  
na peregrina-  
tio vade.

XXV.

DE ORIGINE FESTORVM

Erroris autem mendacijq̄ causam hanc esse autumat Funckius libro 5. Comment. ad suam Chronologiam. Raphael Volateranus Geogr. lib. 2. tradit, Alphonsum III. qui ob res egregias gestas cognomento Magnus dictus est, & circa annum Christi 883. regnare cepit, Templum D. Iacobo Compostella edificasse: & nihil de hoc amplius dicit. Iacobus tamen de Voragine in Lombardica historia Legenda 187. ex Turpini Remensium archiepiscopi scripto ad Leoprandum Diaconum Aquisgranensem indicat, Carolum M. in Hispania ex auro quod Reges & Principes sibi dederint D. Iacobo templum extruxisse, idq̄ alijs omnibus superius fecisse, & ei subiecisse Hispaniam & Galiciã; iussisse etiam, ei de singulis domibus quatuor nummos quotannis pendere. Sic etiam nugatur Vincentius lib. 24. c. 17. ex Turpino. Addit Sabellicus Enne. 8. lib. 8. & Erphordiensis cap. 68. Turpinum, vna cum alijs nouem Episcopis, pro quibus Turpinus in lib. de gestis Caroli M. 60. ponit, hoc templum consecrassse, eamq̄ ecclesiam principem in omnes alias constituisse. Vt videas, incertum esse quis hoc templum extruxerit: quidam enim ad Lupam Galicia reginam referunt, alij ad Alphonsum Regem, nonnulli ad Carolum Imper. Scripturae autem diuersae & fides sibi inuicem derogantes nihil firmitatis habent. Hinc ego conijcio, quum sequentibus inde seculis, peregrinationes ad Sanctorum templa increbrescerent, magnoq̄ ea res sacrificulis auaris quaestui esset, quendam habendi cupidine ductum, hoc mendacium templo illi affinxisse, quod corpus Iacobi Apostoli illuc translatum esset. Cui deinde ficta miracula, apud imperitum vulgus fidem fecerunt: donec tandem inualescente fama, ea, quae tribus iam seculis fuit, peregrinatio sit exorta. Et quum à peritis rerum quaesitum esset, quo pacto, aut quando corpus Sancti eò allatum esset, quicquid fingere, quod lucro esset, hypocrisis & temeritas non est verita. Hoc etiam die Peregrini & Hispani equites feriantur.